
 

 
Rodovia Ministro Abelardo Jurema – PB – 008, Km 07, Jacarapé – João Pessoa – PB. CEP: 58.066-100 

Fone/Fax: (83) 3612-8600 / e-mail: cursos.aep@ssp.pb.gov.br / site: www.acadepol.pb.gov.br 

 

 

PORTARIA N.º 001/2019 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

Adiciona novos componentes curriculares ao Anexo 

I do Edital Nº 001/2017- SESDS / POLÍCIA CIVIL 

/ ACADEPOL. 
 

O DIRETOR GERAL DA ACADEMIA DE ENSINO DE POLÍCIA, no uso 

de suas atribuições conferidas na PORTARIA CONJUNTA N.º 001/2010, que definiu e 

publicou o REGIMENTO INTERNO DA ACADEMIA DE ENSINO DE POLÍCIA e, 

considerando as necessidades pedagógicas deste órgão de educação, conforme 

estabelecido no item 8.2 do Edital Nº 001/2017- SESDS / POLÍCIA CIVIL / 

ACADEPOL. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Acrescentar os componentes curriculares abaixo listados às 

respectivas áreas temáticas do Anexo I do Edital Nº 001/2017- SESDS / POLÍCIA 

CIVIL / ACADEPOL, conforme segue: 

 

 3. ÁREA TEMÁTICA III – CONHECIMENTOS JURÍDICOS 

(...) 

3.11   Direito Internacional Humanitário 

 

5. ÁREA TEMÁTICA V – VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL E 

SAÚDE DO TRABALHADOR  
(...) 

5.3 Combate Corpo a Corpo 

5.4 Treinamento Físico Específico para Curso de Operações Especiais 

 

6. ÁREA TEMÁTICA VI – COMUNICAÇÃO, INFORMAÇÃO E 

TECNOLOGIAS EM SEGURANÇA PÚBLICA 
(...) 

6.9      Comunicações 

 

7. ÁREA TEMÁTICA VII – CULTURA, COTIDIANO E PRÁTICA 

REFLEXIVA 

(...) 

7.8       Ambiente Natural e Social do Estado da Paraiba 

 

8.ÁREA TEMÁTICA VIII – FUNÇÕES, TÉCNICAS E 

PROCEDIMENTOS EM SEGURANÇA PÚBLICA 

(...) 

8.27 Montanha e Técnicas Verticais 

8.28 Operações Helitransportáveis 

8.29 Segurança de Dignitários 



 

 
Rodovia Ministro Abelardo Jurema – PB – 008, Km 07, Jacarapé – João Pessoa – PB. CEP: 58.066-100 

Fone/Fax: (83) 3612-8600 / e-mail: cursos.aep@ssp.pb.gov.br / site: www.acadepol.pb.gov.br 

8.30 Uso Diferenciado da Força: Tiro de Precisão e Comprometimento  

8.31 Socorrista Operacional 

8.32 Topografia de Campanha e Orientação 

8.33 Operações de Choque 

8.34 Operações com Cães 

8.35 Operações Ribeirinhas 

8.36 Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga 

8.37 Patrulhamento Tático e Abordagem 

8.38 Paraquedismo Operacional 

8.39 Teoria das Operações Especiais 

8.40 Planejamento de Patrulha Estratégia Cenários e Diagnósticos 

8.41 Mergulho Autônomo Básico e Salvamento 

8.42 CQB "Close Quarter Battle" 

8.43 APH Tático e TC3 

8.44 Operações de Controle de Distúrbios O.C.D. 

8.45 Patrulha Urbana 

8.46 Inteligência Policial Voltada a Operações Especiais 

8.47 Cartografia e Orientação 

8.48 Apronto Operacional 

 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

 

 

João Pessoa/PB, 14 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

SEVERIANO PEDRO DO NASCIMENTO FILHO 

Diretor Geral 


